
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 5465 Sexta-feira, 29 de junho de 2018

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Coordenador Especial de Articulação Institucional 

(interino)

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

SAMEA ÁZARA DE CARVALHO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

ROBERTO RIZZO BRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE 

LEI Nº 7.678 de 28 de junho de 2018

Denomina Travessa Lourival José de Lima 
Plantes a logradouro público no bairro 
Jardim Salvador.

Art.1º – Fica denominada “Travessa Lourival 
José De Lima Plantes”, o logradouro público que faz 
a ligação da Rua Ary Nogueira, com início entre os 
números 188 e 198, terminando na bifurcação com 
a rua Haroldo Mano, com extensão aproximada de 65 
metros, no bairro Jardim Salvador. 

Art. 2° – Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Considera ponto facultativo o dia 02/07/2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica considerado Ponto Facultativo em 
todas as repartições públicas municipais o dia 02 de 
julho de 2018.

Art. 2º – As repartições nas quais as atividades 
não possam ser suspensas, por exigências técnicas, 
motivos de interesse público ou serviços considerados 
essenciais, o expediente será normal, sob a responsa-
bilidade de seus respectivos titulares.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.487 de 28 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, a partir de 19/05/2018, Ma-
theus Quintal de Souza Ribeiro por ERNANE HELIO 
DIAS, como membro titular, representante da Secre-
taria de Obras, Habitação e Regularização Fundiária, 
junto ao CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL – CGFMHIS, 
designado através da Portaria nº 1.073/2017. (Of. nº 
236/2018 – CCCAC/GAP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.488 de 28 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE indicar ARTÊMIS VIÉGAS DA CUNHA, 
que representará na suplência de Marcelo Valverde 
Xavier, pela ONG Raízes do Ofício, junto aos Conselhos 
Municipais: de Economia Popular Solidária – CESP e 
de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – 
COMSEA.  (Of. nº 230/2018 – CCCAC/GAP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.489 de 28 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE dispensar, a pedido, EDUARDO AUGUS-
TO COSTA BASTOS, da Função Gratificada de Chefe 
do Departamento de Informática, da Secretaria de 
Fazenda, símbolo FASD, a partir de 30/06/2018. (Of. 
nº 322/2018 – SEF)

DECRETO Nº 463 de 28 de junho de 2018



PETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5465
29/6 /2018     sexta-feira 2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.490 de 28 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional da servidora,

RESOLVE exonerar, a pedido, TANIA REGINA 
AMARAL, do Cargo de Auxiliar de Serviços Inter-
nos e Externos, da Secretaria de Saúde, a partir de 
23/12/2017. (Proc. nº 0698/2018)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.491 de 28 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do servidor,

RESOLVE exonerar, a pedido, JOSÉ RICARDO 
COSTA, do Cargo de Médico, da Secretaria de Saúde, 
a partir de 18/12/2015. (Proc. nº 208446/2015)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.492 de 28 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs: 7.510/2017, 7.516/2017, DENISE TERESI-
NHA NEVES BELLO, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe da Divisão de Inscrição da Dívida Ativa, 
da Procuradoria Geral, símbolo FG– 1, a partir de 
02/07/2018. (Of. nº 797/2018 – GAB/PRG)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

COORDENADORIA DA CASA DOS 
CONSELHOS E APOIO ÀS COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por seu Presidente, 
CONVOCA todos os seus membros Titulares 
para sua Reunião Extraordinária nº 339 no mês 
de “JULHO”, a se realizar no dia 04 de julho 
do corrente ano, quarta-feira, às 9h, na Casa 
dos Conselhos e Comissões, localizada na Av. 
Koeler, 260, Centro, Petrópolis, RJ, telefone 
2246-9077, para continuidade dos trabalhos. 
Solicito que na impossibilidade de compareci-
mento do membro titular, este justifique sua 
falta e determine a presença de seu suplente 
para comparecimento à reunião. 

E convida também toda sociedade civil 
organizada, com a seguinte ordem do dia:

1) Aprovação da ata 338º.

2) Apresentação dos trabalhos das comissões: 
Permanente e Temporária.

3) Esclarecimentos do setor SRCA – Superin-
tendência, Regulação, Controle e Avaliação 

da Secretaria de Saúde sobre as marcações 
de consultas e exames, dentro e fora do 
município.

4) Acréscimo de “Artigo” na Resolução nº 28 
do CMAS, de 01 de novembro de 2017.

5) Apresentação da entidade: Frente Nacional 
de Combate ao Câncer – FNCC.

6) Informes: correspondências recebidas e 
expedidas.

7) Assuntos gerais.

ANA CRISTINA ELEUTÉRIO
Presidente do CMAS

CONSELHO REVISOR DO PLANO DIRETOR E SUAS 
LEIS COMPLEMENTARES 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Revisor do Plano Diretor e Suas 
Leis Complementares – CRPD, através de sua 
Diretoria Executiva, devidamente representada 
por seu Coordenador, CONVOCA todos os seus 
membros Titulares para Reunião Ordinária, do 
mês de “JULHO”, a se realizar no dia 04 de 
julho do corrente ano, quarta– feira, às 17h, na 
Casa dos Conselhos e Comissões, localizada na 
Av. Koeler, 260, Centro, Petrópolis, RJ, telefone 
2246– 9077, para continuidade dos trabalhos. 
Solicito que na impossibilidade de compareci-
mento do membro titular, este justifique sua 
falta e determine a presença de seu suplente 
para comparecimento à reunião. 

Convida também toda sociedade civil 
organizada, com a seguinte ordem do dia:

1) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior.

2) Leitura do Expediente.

3) Informes da mesa e dos Conselheiros.

4) Ordem do dia com os seguintes temas:

a) apresentação da Regulamentação do Moni-
toramento e Avaliação das Políticas Públicas 
Municipais;

b) acompanhamento dos trabalhos de avaliação, 
discussão e debate da Lei 5393/98 – Lei de 
Uso, Parcelamento e Ocupação do Solo do 
Município de Petrópolis;

c) apresentação do Projeto de Lei, elaborado 
pela Secretaria de Obras, Habitação e Regula-
rização Fundiária, que altera o art. 112 da Lei 
Municipal 5393/98, alterando a composição 
da COPERLUPOS;

d) apresentação da proposta, elaborada pela 
Coordenadoria de Planejamento e Gestão 
Estratégica, para alteração de zoneamento 
em Itaipava.

5) Proposta para definição da pauta da reunião 
seguinte.

6) Encerramento.

ROBERTO RIZZO BRANCO
Coordenador do CRPD

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável de Petrópolis – 
COMSEA, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por seu Presidente, 
CONVOCA todos os seus membros Titulares 
para sua Reunião Ordinária, do mês de “JU-
LHO”, a se realizar aos cinco dias do corrente 

ano, quinta às 9h, na Casa dos Conselhos e 
Comissões, localizada na Av. Koeler, nº 260, 
Centro, Petrópolis– RJ, telefone 2246– 9077, 
para continuidade dos trabalhos. Solicito 
que na impossibilidade de comparecimento 
do membro titular, este justifique sua falta e 
determine a presença de seu suplente para 
comparecimento à reunião. 

E convida também toda sociedade civil 
organizada, com a seguinte ordem do dia:

1) Leitura e aprovação das atas.

2) Expediente.

3) Relatório da Mini Conferência.

4) Audiência Pública (comissão de organi-
zação).

5) Fundo de SANS.

6) PLANSANS, e

7) Assuntos gerais.

MARCELO VALVERDE XAVIER
Presidente do COMSEA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMUNICADO

O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Petrópolis, em 
obediência à Lei nº 13019/2014, torna pública 
a relação de instituições que apresentaram pro-
jetos em resposta ao Edital Funcria nº 01/2018, 
com as respectivas pontuações obtidas após 
análise da Comissão de Seleção. (anexo)

Comissão de seleção:

– JOSÉ CLÁUDIO DE SOUZA JÚNIOR, Represen-
tante da Associação Jovens em Ação – AJA

– ANA MARIA FERREIRA IMBELLONI, Represen-
tante da Associação Renovar Saúde Criança

– GILSON DOMINGOS DA SILVA, Representante 
do Instituto Municipal de Cultura e Esportes

– ISABELA SOARES WILLDBERGER, Represen-
tante da Secretaria de Assistência Social

– DOLORES MARIA DE A. RODRIGUES, Re-
presentante da Associação Amigos da Mata

– ELAINE VON SEEHAUSEN, Representante do 
Centro Educacional Terra Santa

– ROSELI SOARES, Representante da Secretaria 
de Saúde

– MARIA DA PENHA RODRIGUES DE VERAS, 
Representante da Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

RENAN SOUSA CAMPOS
Presidente do CMDCA/FUNCRIA

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

BOLETIM Nº 16/2018

Processo nº 45704/2017 – Convocam– se os herdei-
ros de SOPHIA EPPELSHEIMER, EUCLIDES AUGUSTO DA 
FRANÇA E SILVA, EUGENIA AUGUSTA EPPELSHEIMER, 
AGLAIZ DE FRANÇA E SILVA, IVONNIETTA FRANÇA E 
SILVA, para se manifestarem quanto a legalização da 
sepultura 2713do Cemitério Municipal de Petrópolis, 
solicitada pelos requerentes, no prazo de 30 dias.

Processo nº 684/2007– Convocam– se os herdei-
ros de JOSE COELHO LOUZADA, HYSMAR COELHO 
LOUZADA e HYADAS COELHO LOUZADA, para se ma-
nifestarem quanto a legalização da sepultura 61033 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5465

2 9 / 6 / 2 0 1 8     s e x ta - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS APRESENTADAS EM RESPOSTA AO EDITAL 01/2018
 

NOME DO PROJETO  VALOR R$  DURAÇÃO  
ADEQUAÇÃO 

AO EDITAL  

INFORMAÇÕES 
S/ATIVIDADES 

INFORMAÇÕES 
S/EQUIPE 

CARÁTER 
INOVADOR 

DESENVOLVIMENTO 
DOS GRUPOS 

PONTUAÇÃO 
TOTAL 

AJA –  Associação Jovens em Ação –  
Projeto C3 –  Vencendo as drogas 
através do esporte  

100.000,00  12 meses  9 8 9 9 9 44 

ONG SAL PARA TERRA –  Engrenagem  99.989,04 12 meses  9 9 8 8 9 43 
CENTRO EDUCACIONAL TERRA SANTA 
–  Cultura pela Paz  

100.000,00  12 meses  8 9 8 8 9 42 

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 
PETRÓPOLIS –  Ser, Socializar, Educar e 
Reabilitar  

99.999,96 12 meses  9 9 9 6 9 42 

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA MATA –  
Formiguinha  

99.995,40 12 meses  8 9 8 9 9 42 

APAE –  Ampliando horizontes  99.984,00 12 meses  8 9 8 8 9 42 

RENOVAR SAÚDE CRIANÇA –  Equipar e 
qualificar para melhor atender  

100.000,00  12 meses  9 9 8 7 9 40 

SOCIEDADE ADEMIR DAMACENO –  
SADIAS –  Semeando vida e esperança  

100.000,00  10 meses  8 8 9 7 8 40 

ESCOLA DOMÉSTICA NOSSA SENHORA 
DO AMPARO –  Amparando e 
complementando o projeto  educativo  

90.600,00 12 meses  8 7 8 8 8 39 

CRECHE SÃO JOSÉ DO ITAMARATI –  
Cria Música: Educação Musical através 
da integração às TICs  

99.216,00 12 meses  8 8 7 8 8 39 

ESPAÇO EDUCATIVO SÃO CHARBEL –  
Persevere  

100.000,00  12 meses  4 3 3 4 3 17 

CRECHE SANTO ANTONIO  
–  Qualidade Total  

99.992,00 5 meses  2 2 3 1 2 10 

CEI CASTELO SÃO MANOEL  

–  De cara nova –  Inovando sempre  
100.000,00  12 meses  2 2 3 1 2 10 

CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS –  CDDH  

–  Adolescente articulando arte, cultura 
e educação em Petrópolis  

100.000,00  12 meses  2 2 3 1 2 10 

CEI N.S.GLÓRIA –  A creche que eu 
quero: reestruturando nosso espaço  

100.000,00  5 meses  2 3 2 1 2 10 

ALDEIA DA CRIANÇA ALEGRE–  Da 
proteção integral à integração da rede 
protetora das crianças e adolescentes  

99.989,30 12 meses  2 2 3 1 2 10 

GRUPO AMIGOS DOS AUTISTAS DE 
PETRÓPOLIS –  GAAPE –  Mediar 
situações cognitivas específicas de 
aprendizado em crianças e adolescentes  

100.000,00  12 meses  2 2 3 1 2 10 

ASSOCIAÇÃO DA CRECHE SÃO 
FRANCISCO –  Um pouco de música faz 
a diferença  e ligadinhos na informática  

55.935,84 12 meses  2 2 3 1 2 10 

CEI SÃO JUDAS TADEU –  Ambientes 
renovados: Alegria que contagia  

100.000,00  5 meses  2 2 2 1 2 9 

INSTITUTO DOS  MENINOS  

CANTORES DE PETRÓPOLIS  

–  Dando Asas ao Talento 2018  

99.893,00 12 meses  2 1 2 1 2 8 

INSTITUTO RECICHA VIDA  

–
 

Marca Social
 

99.810,00 12 meses  0 0 0 0 0 0 

do Cemitério Municipal de Petrópolis, solicitada pelos 
requerentes, no prazo de 30 dias.

DJALMA JANUZZI
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

LUIZ CARLOS GUIMARAES.................................01/07/2018
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 32	

FLAVIO DE OLIVEIRA SILVA..................................01/07/2018
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 09	

RINALDO FARIAS DA ROCHA.............................01/07/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 12	

SEBASTIANA DA CONCEICAO...........................02/07/2018
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 36	

EDSON ROCHA DE OLI VEIRA.............................02/07/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 05	

OTACILIA NORBERTO DE ANDRADE..................02/07/2018
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 24	

Nome	 Vencimento

JAIR SOUZA DE JESUS..........................................04/07/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 10	

MALVINA ROCHA BRAGA..................................04/07/2018
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 09	

ANTONIA SANTANA FERREIRA...........................05/07/2018
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 01	

JOSE BAPTISTA MOTTA.......................................05/07/2018
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 17	

MARIA FRANCISCO DA SILVA.............................05/07/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	

PALOMA ALVES GROSS.......................................06/07/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 32	

WALDIR DE FREITAS.............................................07/06/2018
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 34	

MARGARIDA RIBEIRO ALVES..............................08/07/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 15	

CATARINA ELENA ALVES.....................................09/07/2018
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 15	

JOSE RAMOS DA SILVA.......................................10/07/2018
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila C, Ordem 08	

FRANCISCO JORGE CARVALHO COSTA............10/07/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 16	

GERALDA MARTINS DE SOUZA.........................11/07/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 19	

Nome	 Vencimento

MARIA ZITA DOS SANTOS..................................12/07/2018
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 02	

MARIA TAVARES RIBEIRO....................................12/07/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 22	

SEBASTIAO ARAUJO DA COSTA CLARO...........13/07/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 26	

NOEMIA ISABEL DE OLIVEIRA.............................13/07/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 12	

FLAVIA CASSIMIRO..............................................14/07/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B Ordem 18	

ROSALINA DE JESUS SOUZA CHRIST..................15/07/2018
Quadra 11 Fundos, 11º Platô, Fila A, Ordem 05	

MARIA DO CARMO CARVALHO SOARES.........16/07/2018
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A, Ordem 25	

ELIZEU DE SOUZA PEREIRA..................................16/07/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A Ordem 14	

CELSO DA SILVA HAUBRICH...............................16/07/2018
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 19	

MARIA EUNICE PEREIRA DA SILVA GOMES.......18/07/2018
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 06	

APARECIDA RAMOS BOTELHO..........................18/07/2018
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 04	

JOAO GONCALVES MAIA...................................18/07/2018
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 25	



PETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5465
29/6 /2018     sexta-feira 4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO Nº 52.966/2017

Com base no art. 242, §1º da Lei nº 6.946/12, a 
subcomissão de Inquérito Administrativo, Turma 
04, está citando e indiciando o servidor Luiz Carlos 
Telles, matrícula nº 08137-0 a apresentar no prazo 
de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação, 
defesa relativa aos fatos apontados no Processo 
de Inquérito Administrativo acima em epígrafe, 
em que foi incurso por possível transgressão do 
art. 192, X c/c art. 217, I, “b” da Lei nº 6.946/12, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Petrópolis.

Tal defesa deverá ser dirigida ao presidente 
da Subcomissão Permanente de Inquérito Admi-
nistrativo – Turma 04, e apresentada à Secretaria 
da Comissão, de segunda à sexta-feira, no horário 
de 12h às 18h, à Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Petrópolis, 25 de junho de 2018.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente T. 04

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 258/2018
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 35/2018, livro F– 66, fls. 
98/99. Processo Administrativo nº 20991/2018. Ter-
mo de Compromisso Ambiental entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e LUIZ SERPA COELHO. O objeto é 
o estabelecimento de medida compensatória a ser 
cumprida pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de 
intervenção em imóvel situado na Avenida Bernardo 
Coutinho, Araras, Petrópolis– RJ. Como forma de 
compensação pelo impacto ambiental, consistente na 
supressão de 01 árvore, onde, o COMPROMISSÁRIO 
se compromete a DOAR 10 mudas de espécies nativas 
da Mata Atlântica. O prazo é de 60 dias a contar da 
assinatura do presente termo. Aos vinte dias do mês 
de junho de dois mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

CPTRANS

AVISO DTR Nº 003 – 28/06/18 

A Companhia Petropolitana de Trânsito e 
Transportes, através da Diretoria Técnico– 
Operacional e no uso de suas atribuições 
legais, comunica à população em geral e aos 
senhores motoristas em particular, que a RUA 
JOSÉ BONIFÁCIO será bloqueada ao trânsito, 
com acesso exclusivo somente aos moradores. 

POR RAZÕES DE SEGURANÇA VIÁRIA. 
DIAS: 29/06/2018, 30/06/2018 e 01/07/2018
HORÁRIO: de 0h às 24h 

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente

Nome	 Vencimento

DIVA GOMES DA SILVA.......................................19/07/2018
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 07	

FRANCISCA MARIA DO VALE.............................19/07/2018
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 07	

JAIR ANTONIO BERNARDES................................21/07/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 05	

DAGMAR DE FATIMA XAVIER............................22/07/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 21	

CATARINA SANTOS MATHIAS............................22/07/2018
Quadra 11Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 03	

NATI MORTO DE GISELE LEITE TRUFA................23/07/2018
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 02	

SEVERINO RAMOS TEODOSIO DA SILVA...........23/07/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 11	

LEDA GOMES DA SILVA ALVES...........................23/07/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 17	

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA SEIXAS..........24/07/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 05	

NELSON DE SOUZA CARVALHO.........................24/07/2018
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 27	

JOSE RICARDO DE MEDEIROS............................24/07/2018
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 07	

GUIOMAR DA SILVA FRANCA............................25/07/2018
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 09	

LYGIA MACEDO DO LAGO.................................25/07/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 28	

AURELINO SANTOS DA SILVA.............................25/07/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 18	

JOAO FIRMINO PEREIRA CRUZ...........................26/07/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 06	

VERA LUCIA DA SILVA.........................................26/07/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 31	

JOAO DE SOUZA LIMA........................................26/07/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 23	

ALZIRA DE OLIVEIRA LIMA..................................27/07/2018
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila c, Ordem 25	

ELEDIR FIRMIANO GONCALVES..........................27/07/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 24	

TEREZINHA ESTEVAM DE SOUZA.......................27/07/2018
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila B Ordem 04	

MARILIA ELY CORRA CORREA............................28/07/2018
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 02	

JOSE NOE DE OLIVEIRA........................................29/07/2018
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C Ordem 02	

JOAO VIEIRA AFFONSO FILHO............................29/07/2018
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila B Ordem 01	

ZELMIRA FARIAS DE SA.......................................30/07/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B Ordem 08	

ALICE APARECIDA RIBEIRO.................................30/07/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B Ordem 07	

EDSON BASTOS...................................................30/07/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B Ordem 34	

SEPULTURA MUNICIPAL

NORA GAMA PERNAMBUCO............................31/07/2018
SMP 12, Quadra 07 Di, Fila 01 Ordem 05, Gav, A	

CEMITÉRIO ITAIPAVA

SEPULTURA MUNICIPAL

LILIA FRANCO OLIVEIRA......................................01/07/2018
SMP 060, Quadra 09, Fila 10, Ordem 02, Gaveta B

MARIA DE LOURDES RAMOS.............................05/07/2018
SMP 060, Quadra 09, Fila 10, Ordem 02, Gaveta C

LUCAS SA FARIA..................................................06/07/2018
SMP 060, Quadra 09, Fila 10, Ordem 02, Gaveta D

FERNANDO PLANTZ.............................................08/07/2018
SMP 034, Quadra 05, Fila 08, Ordem 05, Gaveta A

GECINA CAROLINA DE SOUZA NASCIMENTO.08/07/2018
SMP 034, Quadra 05, Fila 08, Ordem 05, Gaveta B

THEREZINHA MARIA DE OLIVEIRA......................08/07/2018
SMP 034, Quadra 05, Fila 08, Ordem 05, Gaveta C

JOAO AGUIAR CARNEIRO..................................08/07/2018
SMP 034, Quadra 05, Fila 08, Ordem 05, Gaveta D

Aos 25 dias do mês de junho de dois mil e dezoito

ULISSES DOS REIS SAMPAIO
Chefe do Departamento de Administração dos Cemitérios

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO – TURMA 04 
PORTARIA Nº 138 DE 24/01/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 17.439/2017

O Presidente da Subcomissão Permanente de 
Inquérito Administrativo T. 04, convoca a Sr. 
Pedro Ivo Vianna – matrícula nº 10153-2 a 
comparecer no dia 05/07/18 às 11h, no Depar-
tamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos da Secretaria de Administração 
e de Recursos, sito à Av. Barão do Rio Branco 
nº 2.846, Centro, para prestar esclarecimentos 
quanto ao objeto de que trata o Processo de 
Inquérito Administrativo nº 17.439/17. 

Petrópolis, 08 de janeiro de 2018.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente T. 04

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO Nº 17.464/2017

Com base no art. 242, §1º da Lei nº 6.946/12, a 
subcomissão de Inquérito Administrativo, Turma 
04, está citando e indiciando o servidor Júlio César 
Neves de Carvalho, matrícula nº 18140-4 a apre-
sentar no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
de publicação, defesa relativa aos fatos apontados 
no Processo de Inquérito Administrativo acima em 
epígrafe, em que foi incurso por possível transgres-
são do art. 192, I e X c/c art. 215 c/c art. 216 da Lei 
nº 6.946/12, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos do Município de Petrópolis.

Tal defesa deverá ser dirigida ao presidente da 
Subcomissão Permanente de Inquérito Adminis-
trativo – Turma 04, e apresentada à Secretaria da 
Comissão, de segunda à sexta-feira, no horário de 
12h às 18h, à Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846, 
3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Petrópolis, 25 de junho de 2018.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente T. 04

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO Nº 14.593/15

Com base no artigo 242 § 1ª da Lei 6946/12, fica 
citado e indiciado a servidora LEILA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, mat. 17.629– 0, a apresentar, no 
prazo de 10 (dez) dias a partir do recebimento 
deste, DEFESA relativa aos fatos apontados no 
Processo Administrativo supra citado, por trans-
gressão do artigo 192, incisos IX,c/c artigo 209 II 
e 217 – IA da Lei 6946/12 – Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Município de Petrópolis. 
Tal defesa deverá ser dirigida ao Presidente da 
Comissão Permanente de Inquérito, Turma 
nº 03, e apresentada a Secretária da Turma 
03, no horário de 12h às 18h, à Av. Barão do 
Rio Branco, 2.846, Centro (Prédio do Centro 
Administrativo, 3° andar – DELCA), sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e fazer 
vista do processo no local acima citado. 

Petrópolis, 19 de junho de 2018.

OSWALDO ALBERTO FILHO
Presidente

PARTICIPE DA LUTA CONTRA O

AEDES AEGYPTI
O MOSQUITO PODE MATAR

E É AINDA MAIS PERIGOSO PARA AS GESTANTES.
PROTEJA-SE.


